MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educagdo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Campus Viamao

LETIM DE SERV

Agosto 2021

Publicado em 09 de setembro de 2021.
*Retificado em 23 de agosto de 2022.

Comissdo responsavel pela elaboracdo e publicacdo do Boletim de Servigo do Campus Viamao:

Alessandra Aragon Nevado - Matricula SIAPE n2 1866512
Adriana Pereira da Silva - Matricula SIAPE n2 2222190
Janaina Barbosa Ramos — Matricula SIAPE n 2165712
Oberti do Amaral Ruschel - Matricula SIAPE n2 1735869

Portaria N° 57, de 8 de maio de 2020.

Boletim de Servigo destinado a publicagdo dos atos administrativos da Reito-
ria do Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do
Sul, de acordo com Lei n2 4.965, de 5 de maio de 1966. Diario Oficial da Re-

publica Federativa do Brasil, Brasilia, v. 112, n2 157,

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Segdo |, pt. 1.




MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacgédo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Camniis Viamin

Ministro da Educacdo Milton Ribeiro

Secretario de Educacdo Profissional e Tecnolégica Wandemberg Venceslau Rosendo Dos Santos

Reitor Julio Xandro Heck

Pré-Reitora de Administragdo Tatiana Weber

Pré-Reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo
Pro-Reitora de Ensino Lucas Coradini

Pré-Reitora de Extensdo Marlova Benedetti

Pro-Reitor de Pesquisa, Pés-graduacao e Inovacdo Eduardo Girotto

Diretor-Geral do Campus Viamao Alexandre Martins Vidor

Diretor de Administracdo e Planejamento Alexsander Lemos Ferreira
Diretor de Ensino Maira Baé Baladao Vieira

Coordenadora de Ensino Andréia Pereira Pedroso

Coordenadora de Assisténcia Estudantil Abelise Schutz

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Carlos Robério Garay Correa
Coordenadora de Gestdo de Pessoas Adriana Pereira da Silva

Coordenador de Tecnologia da Informacao Jodo Carlos Medina Neto
Coordenacao de Orgamentos e Finangas Carlos Edgar Sander

Coordenacgdo de Licitagdes, Compras e Contratos Rafaela Soares Dionisio da Silva
Coordenacdo de Infraestrutura Marcia Yuko Kuamoto

Coordenador de Extensdo Claudio Fioreze

Coordenadora de Pesquisa, Pés-graduacao e Inovacdo Rafael Alfonso Brinkhues



MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacgédo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Camniis Viamin

O Boletim de Servico do Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul
é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituicao.
Referéncias:
Lei n2 4.965, de 5 de maio de 1966.
Disp&e sobre a publicacdo dos atos relativos aos servidores publicos e da outras providéncias.
Instrugdao Normativa N2 07 de 27 de abril de 2017.

Normatiza o fluxo para edi¢do e publicacdo do Boletim de Servico e de Pessoal da reitoria e Bole-
tim de Servico dos campi e revoga a IN 12/2015.

Portaria N2 750, de 02 de maio de 2017.

Estabelece a Comissdo responsavel pela edicdo e publicagdo do Boletim de Servico no ambito da
reitoria do IFRS.

O conteudo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das areas
emissoras dos documentos.



PN N NR RPR R

Ministério da Educacdo
Secretaria de Educagdo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete Campus Viamao

SUMARIO

GABINETE

Portarias
Ordem de Servigo

Coordenadoria de Gestao de Pessoas

Férias

16

19
19



MINISTERIO DA EDUCAGCAO
Secretaria de Educagdo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Campus Viamao

1.1 PORTARIAS
PORTARIA N¢ 74, DE 02 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMAO, no uso de suas atribuicdes legais que lhe s3o conferidas
pela Portaria n? 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Didrio Oficial da Unido no dia 27
de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 12 INTERROMPER a partir de 02 de agosto de 2021, as férias da servidora Alessandra
Aragon Nevado, SIAPE n2 1866512, programadas para o periodo de 02/08/2021 a 13/08/2021,
reprogramando para iniciar a partir do dia 13/09/2021, por interesse publico.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamao do IFRS

PORTARIA N¢ 75, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMAO, no uso das suas atribui¢cdes legais que |lhe sdo conferi-
das pela Portaria n? 163, de 17/02/2020, publicada no DOU, no dia 27/02/2020, resolve:

Art. 12 DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para, comporem a COMIS-
SAO DE DIMENSIONAMENTO E RECRUTAMENTO DE PESSOAL, conforme previsto na Instrucdo
Normativa IFRS N2 02, de 19 de marco de 2021.

REPRESENTATIVIDADE SERVIDOR(A) SIAPE
Comissao Interna de Supervisao Fernando dos Santos Vianna 2349926
(CIS)
Comissdo Permanente de Pessoal Docente Evandro Carlos do Nascimento 1140116
(CPPD)
Coordenadora de Gestao de Pessoas Adriana Pereira da Silva 2222190
(CGP)
Desenvolvimento Institucional Carlos Robério Garay Corréa 2493887
(D1)

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamao do IFRS

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMAO, no uso das suas atribui¢des legais que |lhe sdo conferi-
das pela Portaria n? 163, de 17/02/2020, publicada no DOU, no dia 27/02/2020, resolve:

N2 76 - DISPENSAR a servidora LUIZA VENZKE BORTOLI FOSCHIERA, Professora de Ensino Basico,
5



MINISTERIO DA EDUCAGCAO
Secretaria de Educagdo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Campus Viamao

Técnico e Tecnoldgico, matricula SIAPE n2 2086389, da fun¢do de Coordenadora da Coordenado-
ria de Pesquisa, Pds-Graduacdo e Inovag¢do do Campus Viamao, FG-0001.

N2 77 - DESIGNAR o servidor RAFAEL ALFONSO BRINKHUES, Professor de Ensino Basico, Técnico
e Tecnolégico, matricula SIAPE n2 1824743, para exercer a fungdo de Coordenador da Coordena-
doria de Pesquisa, Pés-Graduacao e Inovagdo do Campus Viamao, FG-0001.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamao do IFRS

PORTARIA N¢ 78, DE 03 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS VIAMAO, no uso de suas atribuicdes legais que lhe sdo conferidas
pela Portaria n2 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU no dia 27 de fevereiro de
2020, resolve:

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscali-
zacdo do Contrato 32/2021, firmado entre o IFRS e a EMPRESA PRIME CONSULTORIA E ASSESSO-
RIA EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n? 05340639/0001-30, que tem por objeto a
contratagao de empresa especializada na prestagao de servigos de administragdo, gerenciamento
e controle de frota, com implantacdo e operacdo de sistema informatizado e integrado, via inter-
net, com tecnologia de pagamento por meio de cartdo magnético, em rede credenciada, com for-
necimento de combustiveis, manutencdo preventiva e corretiva, incluido o fornecimento de pe-
cas, para atender demanda do IFRS, conforme especificacGes e quantitativos contidos no Termo
de Referéncia. Os servidores deverdo exercer as atividades de gestao e fiscalizacdo conforme dis-
posto na Instrucdo Normativa MPDG n2 05/2017 e no Manual de Gestdo e Fiscalizacdo do IFRS,
em sua versdo atualizada.

Gestor do contrato: Carlos Robério Garay Correa, Matricula 2493887
Fiscal Técnico: Marcia Yuko Kuamoto, Matricula 3011265

Fiscal Substituta: Kizzy Martins Borges, Matricula 2222219

Art. 22 Para efeito desta Portaria, considera-se:

| - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento da
fiscalizacdo da execugdo contratual;

Il - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto a fiscali-
zacdo do objeto do contrato;

[l - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto a
fiscalizacdo dos aspectos administrativos da execucdo dos servicos nos contratos com regime de
dedicacao exclusiva de mdo de obra quanto as obrigacGes previdenciarias, fiscais e trabalhista.

Art. 32 Os fiscais substitutos atuardo como fiscais do contrato nas auséncias e nos impedi-
mentos eventuais e regulamentares do titular.



MINISTERIO DA EDUCAGCAO
Secretaria de Educagdo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Campus Viamao

Art. 42 Na auséncia de fiscal durante a execucdo contratual as atribuicdes inerentes as ati-
vidades deste serdo do gestor do contrato.

Art. 52 Na auséncia do gestor de contrato, a competéncia de suas atribuicGes caberd a
autoridade maxima da area requisitante da unidade.

Art. 62 Para a capacitacdo das atividades de fiscalizacdo do contrato, o IFRS disponibiliza
gratuitamente curso com a tematica na plataforma Moodle (https://moodle.ifrs.edu.br/).

Art. 72 Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamao do IFRS

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMAO, no uso das suas atribuices legais que lhe s3o conferi-
das pela Portaria n? 163, de 17/02/2020, publicada no DOU, no dia 27/02/2020, resolve:

N2 79 - DISPENSAR o servidor RAFAEL ALFONSO BRINKHUES, Professor de Ensino Basico, Técnico
e Tecnolégico, matricula SIAPE n2 1824743, da Fun¢do de Coordenador do Curso Superior de Tec-
nologia em Processos Gerenciais, do Campus Viamao, Cédigo FUC-0001.

N2 80 - DESIGNAR o servidor EVANDRO CARLOS DO NASCIMENTO, Professor de Ensino Basico,
Técnico e Tecnoldgico, matricula SIAPE n2 1140116, para exercer a Funcdo de Coordenador do
Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais, do Campus Viamao, Cédigo FUC-0001.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamao do IFRS

PORTARIA N2 81, DE 03 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMAO, no uso de suas atribuicdes legais que lhe sdo conferi-
das pela Portaria 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Didrio Oficial da Unido no dia 27
de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 12 - CONCEDER Progressdo Funcional por Mérito, conforme a Lei n2 11.091/2005, do
Nivel de Classificacdo/Capacitacdo/Padrdo NI/E/101 para NI/E/102, a servidora Andréia Maria
Ambrosio de Souza Accordi, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE n?
3161779, relativo ao intersticio de 03/02/2020 a 03/08/2021.

Art. 22 Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de
03/08/2021.


https://moodle.ifrs.edu.br/

MINISTERIO DA EDUCAGCAO
Secretaria de Educacdo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Campus Viamao

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamao do IFRS

PORTARIA N2 82, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMAO, no uso das suas atribuicdes legais que lhe sdo conferi-
das pela Portaria n? 163, de 17/02/2020, publicada no DOU, no dia 27/02/2020, resolve:

Art. 12 REVOGAR a Portaria n2 08, de 15 de janeiro de 2020.

Art. 22 DESIGNAR os(as) servidores e membros da comunidade externa abaixo relaciona-
dos para, sob a presidéncia do(a) primeiro(a), constituirem a Comissdo de Heteroidentificacdo
dos(as) candidatos(as) que se autodeclararam pretos ou pardos no ato da inscricdo nos processos
seletivos do IFRS.

Andréia Maria Ambrdsio de Souza Accordi Presidente
Alexsander Lemos Ferreira Membro titular
Carlos Robério Garay Corréa Membro titular
Karla dos Santos Guterres Alves Membro titular
Cintia Souza do Nascimento Membro suplente
Dilmair Monte dos Santos Membro suplente
Fernando dos Santos Vianna Membro suplente
Flavia Silva da Silva Membro suplente
Igor Pinto Alves Membro suplente
Juliana Garcia Nunes Membro suplente

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamao do IFRS

PORTARIA N2 83, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMAO, no uso de suas atribuicdes legais que lhe s3o conferidas
pela Portaria n? 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Didrio Oficial da Unido no dia 27
de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 12 Revogar a Portaria n? 18, de 30 de margo de 2021.

Art. 22 DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a coordenacdo do(a) primeiro(a),
para constituirem a Comissdao Permanente de Processo de Ingresso Discente (COPPID).

Representagao SIAPE Servidor(a) \




MINISTERIO DA EDUCAGCAO
Secretaria de Educacdo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Campus Viamao

2221980 Ana Denise Figueira Rodri-
Representantes do Setor de gues (Coordenadora)
Registros Académicos 2174022 Dario Alberto Alves Bezerra
Direcao-Geral 1479279 Alexandre Martins Vidor
Coordenacdo de Desenvolvimento Institucio- 2493887 Carlos Robério Garay Correa
nal
Representante do Ensino 1723204 Maira Baé Baladao Vieira
Representante da Extensao 1913581 Maria de Fatima Nora Lopes
Representantes da Assisténcia Estudantil Co- 2175996 Anelise Schutz
ordenacdo e Substituto(a) Legal 1997328 Gabriela Ataide Isaia
Representante do Nucleo de
AcOes Afirmativas do Campus - NAAf 1774287 Luci Fortunata Motter Braun
Representante do Nucleo de Atendimento
as Pessoas com Necessidades 2340958 Leda Maria Pereira da Silvei-
Educacionais Especificas (Napne) ra
Representantes do Setor de Comunicac¢ao 1866512 Alessandra Aragon Nevado

1735869 Oberti do Amaral Ruschel
Representante do Setor de Tec. da Informa- 2177650 Jodo Carlos Medina Neto
¢do

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamao do IFRS

PORTARIA N¢ 84, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMAO, no uso de suas atribuicdes legais que Ihe sdo confe-
ridas pela Portaria 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Diario Oficial da Unido no dia
27 de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 12 REVOGAR a Portaria n2 8, de 25 de fevereiro de 2021.
Art. 22 ALTERAR a composicdo do NUCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) do Curso Su-

perior de Tecnologia em Processos Gerenciais do Campus Viamao, que a partir desta data sera
composto pelos seguintes membros:

Servidores SIAPE

Evandro Carlos do Nascimento (Presidente) 1140116
Maira Baé Baladao Vieira 1723204
Nilo Barcelos Alves 1796022
Danilo Mattes Navarro Filho 3085635
Valeska Rodriguez Lucas de Freitas 3085543




MINISTERIO DA EDUCAGCAO
Secretaria de Educacdo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Campus Viamao

Priscila Silva Esteves (suplente) 1998008
Giseli Paim Costa (suplente) 1737316
Rogério Foschiera (suplente) 1864493

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamao do IFRS

PORTARIA N2 85, DE 16 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMAO, no uso de suas atribuicdes legais que Ihe sdo confe-
ridas pela Portaria n? 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Diario Oficial da Unido no
dia 27 de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 12 INTERROMPER a partir de 16 de agosto de 2021, as férias da servidora Alessandra
Aragon Nevado, SIAPE n? 1866512, programadas para o periodo de 16/08/2021 a
28/08/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 01/11/2021, por interesse publico.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamao do IFRS

PORTARIA N2 86, DE 16 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMAO, no uso de suas atribuicdes legais que Ihe sdo confe-
ridas pela Portaria 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Didrio Oficial da Unido no dia
27 de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 12 DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), sob a coordenacdo do(a)
primeiro(a), para constituirem a Comissao responsdvel pela Avaliacdo de Bens de Tecnologia
da Informagdo (TI), doados pelo DMAE ao campus Viamao.

Servidor(a) Matricula SIAPE
Jodo Carlos Medina Neto 2177650
Igor Pinto Alves 3009858
Luana dos Santos Machado de Oliveira 3060460
Jodo Carlos Ribeiro da Silva 2042181

Art. 22 Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamao do IFRS

10



MINISTERIO DA EDUCAGCAO
Secretaria de Educacdo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Campus Viamao
PORTARIA N2 87, DE 17 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMAO, no uso de suas atribuicdes legais que Ihe sdo confe-
ridas pela Portaria 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Didrio Oficial da Unido no dia
27 de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 12 REVOGAR a Portaria n? 157, de 27 de dezembro de 2019.

Art. 22 DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para constituirem a Comis-
sdo Especial para Compra de Alimentos da Agricultura Familiar (CECAAF), responsavel pelo
planejamento e condugdo dos processos de Chamada Publica para aquisicdo de géneros ali-
menticios da agricultura familiar para atender o Programa Nacional de Alimentacdo Escolar
(PNAE) e o Programa de Aquisi¢cdo de Alimentos (PAA) da Agricultura Familiar:

Adriana da Silva Machado - (Nutricionista - PROEN/IFRS)

Alexsander Lemos Ferreira - (Diretoria de Administracdo e Planejamento)
Andréia Pereira Pedroso - (Coordenadoria de Ensino)

Flavio Renato Hoeveler - (Licitacdo, Compras e Contratos)

Marcia Yuko Kuamoto - (Infraestrutura/Almoxarifado)

Maira Baé Balad3o Vieira - (Diretoria de Ensino)

Rafaela Soares Dionisio da Silva - (Licitacdo, Compras e Contratos)

NouswNeE

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamao do IFRS

PORTARIA N2 88, DE 17 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMAO, no uso das suas atribuicdes legais que |he sdo con-
feridas pela Portaria n? 163, de 17/02/2020, publicada no DOU, no dia 27/02/2020, resolve:

Art. 12 REVOGAR a Portaria n2 82, de 6 de agosto de 2021.

Art. 22 DESIGNAR os(as) servidores e membros da comunidade externa abaixo relaciona-

dos para, sob a presidéncia do(a) primeiro(a), constituirem a Comissdo de Heteroidentificacdo
dos(as) candidatos(as) que se autodeclararam pretos ou pardos no ato da inscricdo nos processos

seletivos do IFRS.

Alexsander Lemos Ferreira

Presidente

Carlos Robério Garay Corréa

Membro titular

Karla dos Santos Guterres Alves

Membro titular

Cintia Souza do Nascimento

Membro suplente

Dilmair Monte dos Santos

Membro suplente

11




MINISTERIO DA EDUCAGCAO
Secretaria de Educacdo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Campus Viamao

Fernando dos Santos Vianna Membro suplente
Flavia Silva da Silva Membro suplente
Igor Pinto Alves Membro suplente
Juliana Garcia Nunes Membro suplente

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamao do IFRS

PORTARIA N¢ 89, DE 18 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMAO, no uso de suas atribui¢des legais que lhe sdo
conferidas pela Portaria n? 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Diario Oficial da
Unido no dia 27 de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 12 Revogar a Portaria n? 72, de 21 de maio de 2019.

Art. 22 DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a coordenacdo do(a) primei-
ro(a), para constituirem a Comissdo de Acompanhamento de A¢des de Permanéncia e Exito
dos Estudantes (CIAAPE ), do Campus Viamao.

Servidor(a) MAT/SIAPE
Nilo Barcelos Alves 1796022
Franciele de Souza Trindade 2135196
Andréia Pereira Pedroso 2141203
Rafael Alfonso Brinkhues 1824743
Maria de Fatima Nora Lopes 1913581
Carlos Robério Garay Corréa 2493887
Anelise Schutz 2175996
Leda Maria Pereira da Silveira 2340958
Caliope Lange Peroni 2019303203
Gabriela Schio Machado 2021002842
Alexsander Lemos Ferreira 2219140
Evandro Carlos do Nascimento 1140116
Robson Garcia da Silva 1999598
Giseli Paim Costa 1737316
Ariela Milbrath Cardoso 1017584
Ramais de Castro Silveira 1835259
Claudio Henrique Kray 1518167

12



MINISTERIO DA EDUCAGCAO
Secretaria de Educacdo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Campus Viamao

‘ Milena Silvester Quadros 1872360

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamao do IFRS

PORTARIA N2 90, DE 23 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS VIAMAO, no uso de suas atribuicdes legais que lhe s3o conferidas
pela Portaria n2 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU no dia 27 de fevereiro de
2020; considerando o resultado da homologacao final do Edital n2 09, de 25 de maio de 2021; e
a realizacdo das assembleias, resolve:

Art. 12 REVOGAR a portaria n? 111, de 21/08/2019, que foi alterada pela Portaria n2 34,
de 19/02/2020.

Art. 22 DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), sob a presidéncia do pri-
meiro, para comporem a Comissao Permanente de Pessoal Docente (CPPD), do Campus Viam3ao:

REPRESENTATIVIDADE NOME COMPLETO SIAPE MANDATO
Rafael Alfonso Brinkhues
TITULAR ) 1824743
Presidente 5
TITULAR Evandro Carlos do Nascimento 1140116 anos
Valeska Rodriguez Lucas de Freitas
TITULAR L. 3085543
Secretaria 23/08/2021
SUPLENTE Vanessa Hack Gatteli 2344329 a
SUPLENTE Daisy da Silva Cesar 2397589 22/08/2023
SUPLENTE Luci Fortunata Motter Braun 1774287

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamao do IFRS

PORTARIA N2 91, DE 23 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMAO, no uso de suas atribuicdes legais que |he s3o conferi-
das pela Portaria n? 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Didrio Oficial da Unido no dia
27 de fevereiro de 2020, resolve:

13



MINISTERIO DA EDUCAGCAO
Secretaria de Educacdo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Campus Viamao

Art. 12 Revogar a Portaria n2 39, de 10 de junho de 2021.

Art. 22 DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para, sob a coordenacao
da primeira, comporem a Comissdo de Organizacdo e Acompanhamento (COA), do Campus Via-
mao:

Representagao Servidor(a) SIAPE
CGP Adriana Pereira da Silva 2222190
CIS Andréia Maria Ambrdésio de Souza Accordi 3161779
CPPD Valeska Rodriguez Lucas de Freitas 3085543

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamao do IFRS

PORTARIA N2 92, DE 27 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMAO, no uso de suas atribui¢des legais que lhe sdo
conferidas pela Portaria 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Didrio Oficial da
Unido no dia 27 de fevereiro de 2020, resolve:

12 - CONCEDER Progressdo Funcional por Mérito, conforme a Lei n? 11.091/2005, do
Nivel de Classificagdo/Capacitacdo/Padrdo NI/D/404 para NI/D/405, a servidora Adriana Perei-
ra da Silva, ocupante do cargo de Assistente em Administracdo, SIAPE n? 2222190, relativo ao
intersticio de 17/10/2019 a 16/04/2021.

22 Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de
17/04/2021.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamao do IFRS

14



MINISTERIO DA EDUCAGCAO
Secretaria de Educagdo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Campus Viamao

1.2 ORDEM DE SERVICO
ORDEM DE SERVICO N2 4, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMAO, no uso das suas atribuicdes legais que lhe sdo
conferidas pela Portaria n? 163, de 17/02/2020, publicada no DOU no dia 27 de fevereiro de
2020, resolve:

Art. 12 ALTERAR a composicao da Ordem de Servico n? 02, de 23 de abril de 2021; Art.
22 Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenacao do primeiro, consti-
tuirem a Comissdo de Avaliacdo e Revisdo do Projeto Pedagogico do Curso Superior de Tec-
nologia em Processos Gerenciais (CSTPG), do Campus Viamao, prorrogando o prazo por mais
60 (sessenta) dias, para a apresentacdo do PPC junto a Direcdo de Ensino, a contar da data de
publicacdo desta Ordem de Servico.

SERVIDOR(A) SIAPE
Evandro Carlos do Nascimento 1140116
Adriano Beluco 1292554
Alexsander Lemos Ferreira 2219140
Carmem Meinerz Marques 2343791
Cibele Rossana Funck Donato 1737951
Daisy da Silva Cesar 2397589
Danilo Mattes Navarro Filho 3085635
Gabriela Ataide Isaia 1997328
Giseli Paim Costa 1737316
Luiza Venzke Bortoli Foschiera 2086389
Maira Baé Baladao Vieira 1723204
Maria Clarice Rodrigues de Oliveira 2223321
Nilo Barcelos Alves 1796022
Priscila Silva Esteves 1998008

15



MINISTERIO DA EDUCAGCAO
Secretaria de Educagdo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Campus Viamao

Rafael Alfonso Brinkhues 1824743
Richard Roos Cechin 2425125
Robson Garcia da Silva 1999598
Rogerio Foschiera 1864493
Sergio Roberto Kapron 2396630
Valeska Rodriguez Lucas de Freitas 3085543

Art. 22 Esta Ordem de Servigo passa a vigorar a partir desta data.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamao do IFRS

ORDEM DE SERVICO N2 5, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

DATA: 30/08/2021 - N 2 0S: 005/2021

UNIDADE DO IFRS: Campus Viamao

TIPO DE SERVICO:

() CIVIL () HIDROSSANITARIO (x) ELETRICO () L OGICO () PPCI

(x) OUTROS: VIDRACARIA.

DESCRICAO DOS SERVICOS a serem realizados, materiais necessarios
para a execugdo, estimativa de horas:

1 Lampadas:

1.1Troca e fornecimento de ldampadas de Led:

e 6 unidades lampadas de Led 1x20 (Sagudo do 22 andar).

e 15 unidades lampadas de Led 1x40 (6 unid. Sala Almoxarifado; 8 unid.
Sala CRA; 1 unid. Sala 7).

2 Interruptores:

2.1 Troca e fornecimento de interruptores de lampadas para o Saguao do 29
andar:

¢ 10 unidades interruptores duplos.

¢ 4 unidades interruptores simples.

3 Fechadura:
3.1 Instalacdo de fechadura eletrénica, em 1 porta de vidro (2 folhas) no Sagudo Central do
22 andar, conforme especificagdes contidas na proposta da empresa FECHOSUL (em anexo),

16



MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educagdo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Campus Viamao
escolhida pela area demandante, dentre as trés propostas apresentadas pela empresa Vile

Construcgdes Ltda.

4 Vidros para janelas:

4.1 Troca e fornecimento de vidros, transparente e liso, para janelas:

e 6 unid. tamanho 41x46 cm (1 unid. Lab 1; 1 unid. Sala 7; 4 unid. Sala 9);

e 3 unid. tamanho 62x23 cm (1 unid. Sala 9; 2 unid. Banheiro feminino do 32 Andar).

Nota: Esta previsto para mao de obra, na proposta — Rev. 03:

12 h para Eletricista com encargos complementares — para instalagao das
lampadas, interruptores e revisdo do sistema elétrico.

12 h para Auxiliar de eletricista com encargos complementares — para
instalacdo das lampadas, interruptores e revisdo do sistema elétrico.

04 h Vidraceiro com encargos complementares.

* EM ANEXO:

- PLANILHA-CAMPUS VIAMAO-SOLICITACAO 002-PROPOSTA-REV03;
- Proposta FECHOSUL (Fechadura eletronica).

PRAZO PARA A REALIZACAO: 15/ 09 /2021.

Art. 22 Esta Ordem de Servico passa a vigorar a partir desta data.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamao do IFRS

17



MINISTERIO DA EDUCAGCAO
Secretaria de Educagdo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Campus Viamao

2. COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS
2.1 Férias

INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL PAGINA : 2
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL EMISSAO: 30AG02021
RELACAO DE FERIAS POR UORG HORA : 15:30
ORGAO: 26419 INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL REFERENCIA: AGO2021
UORG: 000000054 CAMPUS VIAMAO

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO

MAT.SIAPE NOME  EXER. PERIODO AFASTAMENTO

2264140 ANA LUCIA HOEVELER 2020 30AG02021 03SET2021 2°PARC

1669160 TANIA JUREMA FLORES DA ROSA AIUB 2020 13JUL2021 22AG02021 32PARC
1669160 TANIA JUREMA FLORES DA ROSA AIUB 2021 24AG02021 070UT2021 12PARC
2175996 ANELISE SCHUTZ 2021 05AG02021 13AG02021 1°PARC

2223321 MARIA CLARICE RODRIGUES DE OLIVEIRA 2020 30AG0O2021 30AG02021 32PARC
3060460 LUANA DOS SANTOS MACHADO DE OLIVEIRA 2021 02AG02021 11AG02021 1°PARC
2150569 FLAVIO RENATO HOEVELER 2020 30AG02021 03SET2021 2°PARC

2788637 CLAUDIO FIOREZE 2021 01JUL2021 02AG02021 1°PARC

1913581 MARIA DE FATIMA NORA LOPES 2021 09AG02021 13AG02021 1°PARC

2086389 LUIZA VENZKE BORTOLI FOSCHIERA 2020 01JUL2021 02AG02021 12PARC
1866512 ALESSANDRA ARAGON NEVADO 2020 02AG02021 02AG02021 1°PARC

1866512 ALESSANDRA ARAGON NEVADO 2020 16AG02021 16AG02021 22PARC

18



	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
	Gabinete do Campus Viamão
	
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
	Gabinete do Campus Viamão
	3
	
	Ministério da Educação
	Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
	Gabinete Campus Viamão
	4
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
	Gabinete do Campus Viamão
	18
	Agosto 2021
	Publicado em 09 de setembro de 2021.
	*Retificado em 23 de agosto de 2022.
	​ Comissão responsável pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus Viamão:
	Alessandra Aragon Nevado - Matrícula SIAPE nº 1866512
	Adriana Pereira da Silva - Matrícula SIAPE nº 2222190
	Janaína Barbosa Ramos – Matrícula SIAPE n 2165712
	Oberti do Amaral Ruschel - Matrícula SIAPE nº 1735869
	Portaria N° 57 , de 8 de maio de 2020.
	Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,
	p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.
	Ministro da Educação Milton Ribeiro
	Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Wandemberg Venceslau Rosendo Dos Santos
	Reitor Julio Xandro Heck
	Pró-Reitora de Administração Tatiana Weber
	Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo
	Pró-Reitora de Ensino Lucas Coradini
	Pró-Reitora de Extensão Marlova Benedetti
	Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto
	Diretor-Geral do Campus Viamão Alexandre Martins Vidor
	Diretor de Administração e Planejamento Alexsander Lemos Ferreira
	Diretor de Ensino Maira Baé Baladão Vieira
	Coordenadora de Ensino Andréia Pereira Pedroso
	Coordenadora de Assistência Estudantil Abelise Schutz
	Coordenador de Desenvolvimento Institucional Carlos Robério Garay Correa
	Coordenadora de Gestão de Pessoas Adriana Pereira da Silva
	Coordenador de Tecnologia da Informação João Carlos Medina Neto
	Coordenação de Orçamentos e Finanças Carlos Edgar Sander
	Coordenação de Licitações, Compras e Contratos Rafaela Soares Dionisio da Silva
	Coordenação de Infraestrutura Marcia Yuko Kuamoto
	Coordenador de Extensão Claudio Fioreze
	Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Rafael Alfonso Brinkhues
	
	O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.
	Referências:
	​ Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.
	Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.
	​ Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017.
	Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e Boletim de Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015.
	​ Portaria Nº 750, de 02 de maio de 2017.
	Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito da reitoria do IFRS.
	O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas emissoras dos documentos.
	​ SUMÁRIO
	1
	GABINETE
	5
	1.1
	Portarias
	5
	1.2
	Ordem de Serviço
	16
	2.
	Coordenadoria de Gestão de Pessoas
	19
	2.1
	Férias
	19
	1.1 PORTARIAS
	
	PORTARIA Nº 74, DE 02 DE AGOSTO DE 2021
	O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União no dia 27 de fevereiro de 2020, resolve:
	Art. 1º INTERROMPER a partir de 02 de agosto de 2021, as férias da servidora Alessandra Aragon Nevado, SIAPE nº 1866512, programadas para o período de 02/08/2021 a 13/08/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 13/09/2021, por interesse público.
	ALEXANDRE MARTINS VIDOR
	Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS
	PORTARIA Nº 75, DE 3 DE AGOSTO DE 2021
	O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 163, de 17/02/2020, publicada no DOU, no dia 27/02/2020, resolve:
	Art. 1º DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para, comporem a COMISSÃO DE DIMENSIONAMENTO E RECRUTAMENTO DE PESSOAL, conforme previsto na Instrução Normativa IFRS Nº 02, de 19 de março de 2021.
	REPRESENTATIVIDADE
	SERVIDOR(A)
	SIAPE
	Comissão Interna de Supervisão
	(CIS)
	Fernando dos Santos Vianna
	2349926
	Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD)
	Evandro Carlos do Nascimento
	1140116
	Coordenadora de Gestão de Pessoas
	(CGP)
	Adriana Pereira da Silva
	2222190
	Desenvolvimento Institucional
	(DI)
	Carlos Robério Garay Corrêa
	2493887
	ALEXANDRE MARTINS VIDOR
	Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS
	PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2021
	O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 163, de 17/02/2020, publicada no DOU, no dia 27/02/2020, resolve:
	Nº 76 - DISPENSAR a servidora LUIZA VENZKE BORTOLI FOSCHIERA, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2086389, da função de Coordenadora da Coordenadoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Campus Viamão, FG-0001.
	Nº 77 - DESIGNAR o servidor RAFAEL ALFONSO BRINKHUES, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1824743, para exercer a função de Coordenador da Coordenadoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Campus Viamão, FG-0001.
	ALEXANDRE MARTINS VIDOR
	Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS
	PORTARIA Nº 78, DE 03 DE AGOSTO DE 2021
	O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU no dia 27 de fevereiro de 2020, resolve:  
	Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização do Contrato 32/2021, firmado entre o IFRS e a EMPRESA PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05340639/0001-30, que tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de administração, gerenciamento e controle de frota, com implantação e operação de sistema informatizado e integrado, via internet, com tecnologia de pagamento por meio de cartão magnético, em rede credenciada, com fornecimento de combustíveis, manutenção preventiva e corretiva, incluído o fornecimento de peças, para atender demanda do IFRS, conforme especificações e quantitativos contidos no Termo de Referência. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.  
	Gestor do contrato: Carlos Robério Garay Correa, Matrícula 2493887
	Fiscal Técnico: Márcia Yuko Kuamoto, Matrícula 3011265 
	Fiscal Substituta: Kizzy Martins Borges, Matrícula 2222219 
	Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se: 
	I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento da fiscalização da execução contratual; 
	II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização do objeto do contrato;
	 III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhista.
	Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
	Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 
	Art. 5º  Na ausência do gestor de contrato, a competência de suas atribuições caberá à autoridade máxima da área requisitante da unidade. 
	Art. 6º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle (https://moodle.ifrs.edu.br/). 
	
	Art. 7º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
	ALEXANDRE MARTINS VIDOR
	Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS
	PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2021
	O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 163, de 17/02/2020, publicada no DOU, no dia 27/02/2020, resolve:
	Nº 79 - DISPENSAR o servidor RAFAEL ALFONSO BRINKHUES, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1824743, da Função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais, do Campus Viamão, Código FUC-0001.
	Nº 80 - DESIGNAR o servidor EVANDRO CARLOS DO NASCIMENTO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1140116, para exercer a Função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais, do Campus Viamão, Código FUC-0001.
	ALEXANDRE MARTINS VIDOR
	Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS
	PORTARIA Nº 81, DE 03 DE AGOSTO DE 2021
	O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União no dia 27 de fevereiro de 2020, resolve:
	Art. 1º - CONCEDER Progressão Funcional por Mérito, conforme a Lei nº 11.091/2005, do Nível de Classificação/Capacitação/Padrão NI/E/101 para NI/E/102, a servidora Andréia Maria Ambrôsio de Souza Accordi, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 3161779, relativo ao interstício de 03/02/2020 a 03/08/2021.
	Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 03/08/2021.
	
	ALEXANDRE MARTINS VIDOR
	Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS
	PORTARIA Nº 82, DE 6 DE AGOSTO DE 2021
	O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 163, de 17/02/2020, publicada no DOU, no dia 27/02/2020, resolve:
	Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 08, de 15 de janeiro de 2020. 
	Art. 2º DESIGNAR os(as) servidores e membros da comunidade externa abaixo relacionados para, sob a presidência do(a) primeiro(a), constituírem a Comissão de Heteroidentificação dos(as) candidatos(as) que se autodeclararam pretos ou pardos no ato da inscrição nos processos seletivos do IFRS. 
	Andréia Maria Ambrôsio de Souza Accordi 
	Presidente
	Alexsander Lemos Ferreira
	Membro titular
	Carlos Robério Garay Corrêa
	Membro titular
	Karla dos Santos Guterres Alves
	Membro titular
	Cintia Souza do Nascimento
	Membro suplente
	Dilmair Monte dos Santos
	Membro suplente
	Fernando dos Santos Vianna
	Membro suplente
	Flávia Silva da Silva
	Membro suplente
	Igor Pinto Alves
	Membro suplente
	Juliana Garcia Nunes
	Membro suplente
	Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
	ALEXANDRE MARTINS VIDOR
	Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS
	PORTARIA Nº 83, DE 6 DE AGOSTO DE 2021
	O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União no dia 27 de fevereiro de 2020, resolve:
	Art. 1º Revogar a Portaria nº 18, de 30 de março de 2021.
	Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a coordenação do(a) primeiro(a), para constituírem a Comissão Permanente de Processo de Ingresso Discente (COPPID).
	Representação
	SIAPE
	Servidor(a)
	Representantes do Setor de
	Registros Acadêmicos
	2221980
	Ana Denise Figueira Rodrigues (Coordenadora)
	2174022
	Dário Alberto Alves Bezerra
	Direção-Geral
	1479279
	Alexandre Martins Vidor
	Coordenação de Desenvolvimento Institucional
	2493887
	Carlos Robério Garay Correa
	Representante do Ensino
	1723204
	Maíra Baé Baladão Vieira
	Representante da Extensão
	1913581
	Maria de Fátima Nora Lopes
	Representantes da Assistência Estudantil Coordenação e Substituto(a) Legal
	2175996
	Anelise Schutz
	1997328
	Gabriela Ataide Isaia
	Representante do Núcleo de
	Ações Afirmativas do Campus - NAAf
	1774287
	Luci Fortunata Motter Braun
	Representante do Núcleo de Atendimento
	às Pessoas com Necessidades
	Educacionais Específicas (Napne)
	2340958
	Leda Maria Pereira da Silveira
	Representantes do Setor de Comunicação
	1866512
	Alessandra Aragon Nevado
	1735869
	Oberti do Amaral Ruschel
	Representante do Setor de Tec. da Informação
	2177650
	João Carlos Medina Neto
	
	Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.
	ALEXANDRE MARTINS VIDOR
	Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS
	PORTARIA Nº 84, DE 6 DE AGOSTO DE 2021 
	O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União no dia 27 de fevereiro de 2020, resolve: 
	Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 8, de 25 de fevereiro de 2021. 
	Art. 2º ALTERAR a composição do NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais do Campus Viamão, que a partir desta data será composto pelos seguintes membros: 
	Servidores 
	SIAPE
	    Evandro Carlos do Nascimento (Presidente) 
	1140116
	Maira Baé Baladão Vieira 
	1723204
	Nilo Barcelos Alves 
	1796022
	Danilo Mattes Navarro Filho 
	3085635
	Valeska Rodriguez Lucas de Freitas 
	3085543
	Priscila Silva Esteves (suplente) 
	1998008
	Giseli Paim Costa (suplente) 
	1737316
	Rogério Foschiera (suplente) 
	1864493
	Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
	ALEXANDRE MARTINS VIDOR
	Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS
	PORTARIA Nº 85, DE 16 DE AGOSTO DE 2021
	O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União no dia 27 de fevereiro de 2020, resolve:
	Art. 1º INTERROMPER a partir de 16 de agosto de 2021, as férias da servidora Alessandra Aragon Nevado, SIAPE nº 1866512, programadas para o período de 16/08/2021 a 28/08/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 01/11/2021, por interesse público.
	  ALEXANDRE MARTINS VIDOR
	Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS
	PORTARIA Nº 86, DE 16 DE AGOSTO DE 2021
	O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União no dia 27 de fevereiro de 2020, resolve: 
	 
	Art. 1º DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), sob a coordenação do(a) primeiro(a), para constituírem a Comissão responsável pela Avaliação de Bens de Tecnologia da Informação (TI), doados pelo DMAE ao campus Viamão. 
	 
	Servidor(a)
	Matrícula SIAPE
	João Carlos Medina Neto 
	2177650 
	Igor Pinto Alves 
	3009858 
	Luana dos Santos Machado de Oliveira 
	3060460  
	João Carlos Ribeiro da Silva 
	2042181 
	 
	     Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
	  ALEXANDRE MARTINS VIDOR
	Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS
	PORTARIA Nº 87, DE 17 DE AGOSTO DE 2021
	O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União no dia 27 de fevereiro de 2020, resolve: 
	 
	    Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 157, de 27 de dezembro de 2019.
	 
	    Art. 2º DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para constituírem a Comissão Especial para Compra de Alimentos da Agricultura Familiar (CECAAF), responsável pelo planejamento e condução dos processos de Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para atender o Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) e o Programa de Aquisição de Alimentos (PAA) da Agricultura Familiar:
	 
	1. Adriana da Silva Machado - (Nutricionista - PROEN/IFRS)
	2. Alexsander Lemos Ferreira - (Diretoria de Administração e Planejamento)
	3. Andréia Pereira Pedroso - (Coordenadoria de Ensino)
	4. Flávio Renato Hoeveler - (Licitação, Compras e Contratos)
	5. Marcia Yuko Kuamoto - (Infraestrutura/Almoxarifado)
	6. Maira Baé Baladão Vieira - (Diretoria de Ensino)
	7. Rafaela Soares Dionisio da Silva - (Licitação, Compras e Contratos)
	 
	    Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
	  ALEXANDRE MARTINS VIDOR
	Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS
	PORTARIA Nº 88, DE 17 DE AGOSTO DE 2021
	O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 163, de 17/02/2020, publicada no DOU, no dia 27/02/2020, resolve:
	 
	Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 82, de 6 de agosto de 2021. 
	Art. 2º DESIGNAR os(as) servidores e membros da comunidade externa abaixo relacionados para, sob a presidência do(a) primeiro(a), constituírem a Comissão de Heteroidentificação dos(as) candidatos(as) que se autodeclararam pretos ou pardos no ato da inscrição nos processos seletivos do IFRS. 
	Alexsander Lemos Ferreira
	Presidente
	Carlos Robério Garay Corrêa
	Membro titular
	Karla dos Santos Guterres Alves
	Membro titular
	Cintia Souza do Nascimento
	Membro suplente
	Dilmair Monte dos Santos
	Membro suplente
	Fernando dos Santos Vianna
	Membro suplente
	Flávia Silva da Silva
	Membro suplente
	Igor Pinto Alves
	Membro suplente
	Juliana Garcia Nunes
	Membro suplente
	    Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
	  ALEXANDRE MARTINS VIDOR
	Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS
	 PORTARIA Nº 89, DE 18 DE AGOSTO DE 2021
	O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União no dia 27 de fevereiro de 2020, resolve:
	Art. 1º Revogar a Portaria nº 72, de 21 de maio de 2019.
	Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a coordenação do(a) primeiro(a), para constituírem a Comissão de Acompanhamento de Ações de Permanência e Êxito dos Estudantes (CIAAPE ), do Campus Viamão.
	Servidor(a)
	MAT/SIAPE
	Nilo Barcelos Alves 
	1796022 
	Franciele de Souza Trindade 
	2135196 
	Andréia Pereira Pedroso 
	2141203 
	Rafael Alfonso Brinkhues 
	1824743 
	Maria de Fatima Nora Lopes 
	1913581 
	Carlos Robério Garay Corrêa 
	2493887 
	Anelise Schutz 
	2175996 
	Leda Maria Pereira da Silveira 
	2340958 
	Calíope Lange Peroni 
	2019303203 
	Gabriela Schio Machado 
	2021002842 
	Alexsander Lemos Ferreira 
	2219140 
	Evandro Carlos do Nascimento 
	1140116 
	Robson Garcia da Silva 
	1999598 
	Giseli Paim Costa 
	1737316 
	Ariela Milbrath Cardoso 
	1017584 
	Ramaís de Castro Silveira 
	1835259 
	Claudio Henrique Kray  
	1518167 
	Milena Silvester Quadros 
	1872360 
	       
	        Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.
	ALEXANDRE MARTINS VIDOR
	Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS
	PORTARIA Nº 90, DE 23 DE AGOSTO DE 2021
	O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU no dia 27 de fevereiro de 2020; considerando o resultado da homologação final do Edital nº 09, de 25 de maio de 2021; e a realização das assembleias, resolve:
	Art. 1º REVOGAR a portaria nº 111, de 21/08/2019, que foi alterada pela Portaria nº 34, de 19/02/2020. 
	Art. 2º DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), do Campus Viamão:
	REPRESENTATIVIDADE
	NOME COMPLETO
	SIAPE
	MANDATO 
	  TITULAR
	Rafael Alfonso Brinkhues  
	Presidente
	1824743 
	2 anos
	 23/08/2021 
	a 
	 22/08/2023
	  TITULAR
	Evandro Carlos do Nascimento 
	1140116 
	  TITULAR
	Valeska Rodriguez Lucas de Freitas   Secretária
	3085543 
	SUPLENTE
	Vanessa Hack Gatteli 
	2344329
	SUPLENTE
	Daisy da Silva Cesar 
	2397589 
	SUPLENTE
	Luci Fortunata Motter Braun 
	1774287 
	
	Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
	ALEXANDRE MARTINS VIDOR
	Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS
	    PORTARIA Nº 91, DE 23 DE AGOSTO DE 2021
	O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União no dia 27 de fevereiro de 2020, resolve:
	Art. 1º Revogar a Portaria nº 39, de 10 de junho de 2021.
	Art. 2º DESIGNAR  os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para, sob a coordenação da primeira, comporem a Comissão de Organização e Acompanhamento (COA), do Campus Viamão:
	Representação
	Servidor(a) 
	SIAPE
	CGP
	Adriana Pereira da Silva
	2222190 
	CIS
	Andréia Maria Ambrôsio de Souza Accordi 
	3161779 
	CPPD
	Valeska Rodriguez Lucas de Freitas 
	3085543 
	Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.
	ALEXANDRE MARTINS VIDOR
	Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS
	PORTARIA Nº 92, DE 27 DE AGOSTO DE 2021
	O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União no dia 27 de fevereiro de 2020, resolve:
	1º - CONCEDER Progressão Funcional por Mérito, conforme a Lei nº 11.091/2005, do Nível de Classificação/Capacitação/Padrão NI/D/404 para NI/D/405, a servidora Adriana Pereira da Silva, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 2222190, relativo ao interstício de 17/10/2019 a 16/04/2021.
	2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 17/04/2021.
	ALEXANDRE MARTINS VIDOR
	Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS
	1.2 ORDEM DE SERVIÇO
	ORDEM DE SERVIÇO Nº 4, DE 20 DE AGOSTO DE 2021
	O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 163, de 17/02/2020, publicada no DOU no dia 27 de fevereiro de 2020, resolve:
	Art. 1º ALTERAR a composição da Ordem de Serviço nº 02, de 23 de abril de 2021; Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação e Revisão do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais (CSTPG), do Campus Viamão, prorrogando o prazo por mais 60 (sessenta) dias, para a apresentação do PPC junto à Direção de Ensino, a contar da data de publicação desta Ordem de Serviço.
	SERVIDOR(A)
	SIAPE
	Evandro Carlos do Nascimento
	1140116
	Adriano Beluco
	1292554
	Alexsander Lemos Ferreira
	2219140
	Carmem Meinerz Marques
	2343791
	Cibele Rossana Funck Donato
	1737951
	Daisy da Silva Cesar
	2397589
	Danilo Mattes Navarro Filho
	3085635
	Gabriela Ataide Isaia
	1997328
	Giseli Paim Costa
	1737316
	Luiza Venzke Bortoli Foschiera
	2086389
	Maíra Baé Baladão Vieira
	1723204
	Maria Clarice Rodrigues de Oliveira
	2223321
	Nilo Barcelos Alves
	1796022
	Priscila Silva Esteves
	1998008
	Rafael Alfonso Brinkhues
	1824743
	Richard Roos Cechin
	2425125
	Robson Garcia da Silva
	1999598
	Rogerio Foschiera
	1864493
	Sergio Roberto Kapron
	2396630
	Valeska Rodriguez Lucas de Freitas
	3085543
	Art. 2º Esta Ordem de Serviço passa a vigorar a partir desta data.
	ALEXANDRE MARTINS VIDOR
	Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS
	ORDEM DE SERVIÇO Nº 5, DE 30 DE AGOSTO DE 2021
	DATA: 30/08/2021 - N º OS: 005/2021
	UNIDADE DO IFRS: Campus Viamão
	TIPO DE SERVIÇO:
	( ) CIVIL ( ) HIDROSSANITÁRIO (x) ELÉTRICO ( ) L ÓGICO ( ) PPCI
	(x) OUTROS: VIDRAÇARIA.
	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS a serem realizados, materiais necessários
	para a execução, estimativa de horas:
	_______________________________________________________________________
	1 Lâmpadas:
	1.1Troca e fornecimento de lâmpadas de Led:
	 6 unidades lâmpadas de Led 1x20 (Saguão do 2º andar).
	 15 unidades lâmpadas de Led 1x40 (6 unid. Sala Almoxarifado; 8 unid.
	Sala CRA; 1 unid. Sala 7).
	_______________________________________________________________________
	2 Interruptores:
	2.1 Troca e fornecimento de interruptores de lâmpadas para o Saguão do 2º
	andar:
	 10 unidades interruptores duplos.
	 4 unidades interruptores simples.
	_______________________________________________________________________
	3 Fechadura:
	3.1 Instalação de fechadura eletrônica, em 1 porta de vidro (2 folhas) no Saguão Central do 2º andar, conforme especificações contidas na proposta da empresa FECHOSUL (em anexo), escolhida pela área demandante, dentre as três propostas apresentadas pela empresa Vile Construções Ltda.
	_______________________________________________________________________
	4 Vidros para janelas:
	4.1 Troca e fornecimento de vidros, transparente e liso, para janelas:
	 6 unid. tamanho 41x46 cm (1 unid. Lab 1; 1 unid. Sala 7; 4 unid. Sala 9);
	 3 unid. tamanho 62x23 cm (1 unid. Sala 9; 2 unid. Banheiro feminino do 3º Andar).
	_______________________________________________________________________
	Nota: Está previsto para mão de obra, na proposta – Rev. 03:
	12 h para Eletricista com encargos complementares – para instalação das
	lâmpadas, interruptores e revisão do sistema elétrico.
	12 h para Auxiliar de eletricista com encargos complementares – para
	instalação das lâmpadas, interruptores e revisão do sistema elétrico.
	04 h Vidraceiro com encargos complementares.
	_______________________________________________________________________
	* EM ANEXO:
	- PLANILHA-CAMPUS VIAMÃO-SOLICITAÇÃO 002-PROPOSTA-REV03;
	- Proposta FECHOSUL (Fechadura eletrônica).
	PRAZO PARA A REALIZAÇÃO: 15/ 09 /2021.
	Art. 2º Esta Ordem de Serviço passa a vigorar a partir desta data.
	ALEXANDRE MARTINS VIDOR
	Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS
	2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
	2.1 Férias
	INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL PAGINA : 2
	SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL EMISSAO: 30AGO2021
	RELACAO DE FERIAS POR UORG HORA : 15:30
	ORGAO: 26419 INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL REFERENCIA: AGO2021
	UORG: 000000054 CAMPUS VIAMAO
	-------------------------------------------------------------------------------
	SERVIDORES COM CARGO EFETIVO
	-------------------------------------------------------------------------------
	MAT.SIAPE NOME EXER. PERIODO AFASTAMENTO
	2264140 ANA LUCIA HOEVELER 2020 30AGO2021 03SET2021 2ºPARC
	1669160 TANIA JUREMA FLORES DA ROSA AIUB 2020 13JUL2021 22AGO2021 3ºPARC
	1669160 TANIA JUREMA FLORES DA ROSA AIUB 2021 24AGO2021 07OUT2021 1ºPARC
	2175996 ANELISE SCHUTZ 2021 05AGO2021 13AGO2021 1ºPARC
	2223321 MARIA CLARICE RODRIGUES DE OLIVEIRA 2020 30AGO2021 30AGO2021 3ºPARC
	3060460 LUANA DOS SANTOS MACHADO DE OLIVEIRA 2021 02AGO2021 11AGO2021 1ºPARC
	2150569 FLAVIO RENATO HOEVELER 2020 30AGO2021 03SET2021 2ºPARC
	2788637 CLAUDIO FIOREZE 2021 01JUL2021 02AGO2021 1ºPARC
	1913581 MARIA DE FATIMA NORA LOPES 2021 09AGO2021 13AGO2021 1ºPARC
	2086389 LUIZA VENZKE BORTOLI FOSCHIERA 2020 01JUL2021 02AGO2021 1ºPARC
	1866512 ALESSANDRA ARAGON NEVADO 2020 02AGO2021 02AGO2021 1ºPARC
	1866512 ALESSANDRA ARAGON NEVADO 2020 16AGO2021 16AGO2021 2ºPARC

